
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경상하수도과

정책: 자연환경 보호(환경보호/자연)

단위: 야생동식물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 환경상하수도과

환경상하수도과 29,380,886 26,271,968 3,108,918

국 9,195,800 7,828,680 1,367,120

균 4,253,000 4,253,000 0

도 582,637 552,585 30,052

군 15,349,449 13,637,703 1,711,746

자연환경 보호(환경보호/자연) 459,569 242,639 216,930

국 6,130 6,130 0

균 200,000 200,000 0

도 6,224 1,445 4,779

군 247,215 35,064 212,151

야생동식물보호 459,569 242,639 216,930

국 6,130 6,130 0

균 200,000 200,000 0

도 6,224 1,445 4,779

군 247,215 35,064 212,151

야생동물 피해방지단 운영관리 18,930 2,000 16,930

도 4,779 0 4,779

군 14,151 2,000 12,151

201 일반운영비 1,500 500 1,000

01 사무관리비 1,500 500 1,000

○유해야생동물 사체처리비

1,500 500 1,000경정 10,000원*150마리

301 일반보상금 10,500 1,500 9,000

도 2,700 0 2,700

군 7,800 1,500 6,300

11 기타보상금 10,500 1,500 9,000

○유해야생동물(고라니) 포획보상금

10,500 1,500 9,000경정 30,000원*350마리

도 2,700 0 2,700

군 7,800 1,500 6,300

307 민간이전 6,930 0 6,930

도 2,079 0 2,079

군 4,851 0 4,851

06 보험금 6,930 0 6,930

○2018년도 유해야생동물 포획단 수렵 보험료

6,930 0 6,930231,000원*30명

도 2,079 0 2,079

군 4,851 0 4,851

대동댐주변 생태학습장(관) 조성사업 400,000 200,000 200,000

균 200,000 200,000 0

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

균 200,000 200,000 0

군 200,000 0 200,000

01 시설비 397,120 198,560 198,560

○기본조사 및 실시설계 용역

119,600 59,800 59,800경정 119,600,000원
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부서: 환경상하수도과

정책: 자연환경 보호(환경보호/자연)

단위: 야생동식물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 59,800 59,800 0

군 59,800 0 59,800

○소규모환경영향평가 용역 22,000 11,000 11,000경정 22,000,000원

균 11,000 11,000 0

군 11,000 0 11,000

○대동댐주변 생태학습장(관) 조성사업비

255,520 127,760 127,760경정 255,520,000원

균 127,760 127,760 0

군 127,760 0 127,760

03 시설부대비 2,880 1,440 1,440

○대동댐주변 생태학습장(관) 조성사업 부대비

2,880 1,440 1,440경정 400,000,000원*0.72%

균 1,440 1,440 0

군 1,440 0 1,440

환경관리(환경보호/환경보호일반) 738,491 684,007 54,484

국 334,570 310,450 24,120

도 5,273 2,000 3,273

군 398,648 371,557 27,091

환경보호기반조성 292,039 290,039 2,000

국 126,300 126,300 0

도 2,000 0 2,000

군 163,739 163,739 0

기후변화대응 지자체 지원사업 4,600 2,600 2,000

국 1,300 1,300 0

도 2,000 0 2,000

군 1,300 1,300 0

307 민간이전 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

○친환경실천 우수아파트 지원사업

2,000 0 2,0002,000,000원

도 2,000 0 2,000

대기개선 추진대책 430,334 377,850 52,484

국 208,270 184,150 24,120

도 3,273 2,000 1,273

군 218,791 191,700 27,091

노후경유차 조기폐차 지원사업 209,040 160,800 48,240

국 104,520 80,400 24,120

군 104,520 80,400 24,120

301 일반보상금 209,040 160,800 48,240

국 104,520 80,400 24,120

군 104,520 80,400 24,120

11 기타보상금 209,040 160,800 48,240

○노후경유차 조기폐차 지원사업

209,040 160,800 48,240경정 1,608,000원*130대

국 104,520 80,400 24,120

군 104,520 80,400 24,120
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부서: 환경상하수도과

정책: 환경관리(환경보호/환경보호일반)

단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

미세먼지 마스크 보급사업 4,244 0 4,244

도 1,273 0 1,273

군 2,971 0 2,971

201 일반운영비 4,244 0 4,244

도 1,273 0 1,273

군 2,971 0 2,971

01 사무관리비 4,244 0 4,244

○미세먼지 마스크 보급 4,244 0 4,2441,500원*2,829개

도 1,273 0 1,273

군 2,971 0 2,971

수질관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 2,463,121 2,447,721 15,400

국 2,082,600 2,082,600 0

도 23,520 23,520 0

군 357,001 341,601 15,400

오 폐수 처리시설 운영 2,093,815 2,078,415 15,400

국 1,900,000 1,900,000 0

군 193,815 178,415 15,400

학교농공단지 오ㆍ폐수 처리장 운영 80,029 64,629 15,400

201 일반운영비 76,200 60,800 15,400

01 사무관리비 15,200 11,800 3,400

○특정수질유해물질 수질검사 수수료

3,400 0 3,4001,700,000원*2회

02 공공운영비 61,000 49,000 12,000

○학교농공단지 오폐수처리장 운영관리 41,800 29,800 12,000

- 자동제어 유지관리비 15,000 6,000 9,000

- 전기시설 유지관리비 5,000 2,000 3,000

경정 15,000,000원

경정 5,000,000원

폐기물 자원화(환경보호/폐기물) 2,362,489 2,326,589 35,900

국 33,500 33,500 0

도 19,620 19,620 0

군 2,309,369 2,273,469 35,900

폐기물처리 2,355,899 2,319,999 35,900

국 33,500 33,500 0

도 19,620 19,620 0

군 2,302,779 2,266,879 35,900

쓰레기 종량제 추진 86,992 67,092 19,900

405 자산취득비 19,900 0 19,900

01 자산및물품취득비 19,900 0 19,900

○생활폐기물 불법 투기 감시를 위한 이동식 감

시카메라 구입 19,900 0 19,9003,980,000원*5대

환경관리센터 운영관리 90,218 80,218 10,000

207 연구개발비 30,000 20,000 10,000

01 연구용역비 30,000 20,000 10,000
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부서: 환경상하수도과

정책: 폐기물 자원화(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○환경미화원 안전조치를 위한 위험성 평가

5,000 0 5,000

○환경미화원 보건조치를 위한 근골격계질환 유

해요인 조사 5,000 0 5,000

5,000,000원

5,000,000원

공중화장실 관리 6,300 300 6,000

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○공중화장실 내 안전비상벨 설치

6,000 0 6,0001,500,000원*4개소

상수도시설 및 식수관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 7,753,021 7,397,021 356,000

균 4,053,000 4,053,000 0

도 467,000 445,000 22,000

군 3,233,021 2,899,021 334,000

지방상수도 확장 및 개선 1,605,611 1,346,611 259,000

도 14,500 0 14,500

군 1,591,111 1,346,611 244,500

지방상수도 급수관로 긴급 개설사업 280,000 50,000 230,000

401 시설비및부대비 280,000 50,000 230,000

01 시설비 280,000 50,000 230,000

○지방상수도 급수관로 긴급 개설사업

280,000 50,000 230,000경정 280,000,000원

취약계층 옥내급수관 설치사업 29,000 0 29,000

도 14,500 0 14,500

군 14,500 0 14,500

401 시설비및부대비 29,000 0 29,000

도 14,500 0 14,500

군 14,500 0 14,500

01 시설비 29,000 0 29,000

○취약계층 옥내급수관 설치사업 29,000 0 29,00029,000,000원

도 14,500 0 14,500

군 14,500 0 14,500

마을상수도 유지 및 관리 1,208,410 1,111,410 97,000

균 596,000 596,000 0

도 7,500 0 7,500

군 604,910 515,410 89,500

마을상수도 노후시설 보수 70,000 50,000 20,000

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○노후 마을상수도시설 정비

70,000 50,000 20,000경정 5,000,000원*14개소

마을상수도 폐지 132,000 80,000 52,000

401 시설비및부대비 132,000 80,000 52,000

01 시설비 132,000 80,000 52,000
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부서: 환경상하수도과

정책: 상수도시설 및 식수관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 마을상수도 유지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○마을상수도 지하수 폐공비

35,000 25,000 10,000

○마을상수도 물탱크 철거비

42,000 30,000 12,000

○농업용 관리전환 양수시험 및 시설보수비

55,000 25,000 30,000

경정 2,500,000원*14개소

경정 3,000,000원*14개소

경정 2,500,000원*22개소

소규모 수도시설 보안사업 설치사업 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

01 시설비 25,000 0 25,000

○소규모수도시설 보안시설 설치사업

25,000 0 25,00025,000,000원

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 10,642,009 8,880,081 1,761,928

국 6,739,000 5,396,000 1,343,000

도 61,000 61,000 0

군 3,842,009 3,423,081 418,928

하수관거 정비 3,751,000 3,675,000 76,000

국 2,414,000 2,377,000 37,000

군 1,337,000 1,298,000 39,000

함평 공공하수처리구역 하수관거 정비사업 969,000 893,000 76,000

국 537,000 500,000 37,000

군 432,000 393,000 39,000

401 시설비및부대비 969,000 893,000 76,000

국 537,000 500,000 37,000

군 432,000 393,000 39,000

01 시설비 963,374 887,374 76,000

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업

963,374 887,374 76,000경정 963,374,000원

국 533,929 496,929 37,000

군 429,445 390,445 39,000

마을하수도 정비 4,565,009 3,179,081 1,385,928

국 2,607,000 1,601,000 1,006,000

군 1,958,009 1,578,081 379,928

마을하수도 유지관리 1,094,081 890,081 204,000

401 시설비및부대비 1,071,941 867,941 204,000

01 시설비 1,066,013 862,013 204,000

○공공하수도 긴급보수비

90,000 50,000 40,000

○마을하수도 긴급보수비

90,000 50,000 40,000

경정 2,500,000원*36개소

경정 2,500,000원*36개소
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부서: 환경상하수도과

정책: 하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 마을하수도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○우오수관로 준설사업비

60,000 30,000 30,000

○반곡지구 마을하수도 정비공사

20,000 0 20,000

○나산 하수관로 포장공사 20,000 0 20,000

○함평천지구 마을하수도 정비공사

30,000 0 30,000

○함평읍 내교리 하수도 정비공사

24,000 0 24,000

경정 5,000,000원*12개소

100,000원*200m

200,000원*100m

50,000원*600m

200,000원*120m

이문지구 농어촌 마을하수도 정비사업 628,928 272,000 356,928

국 475,000 190,000 285,000

군 153,928 82,000 71,928

401 시설비및부대비 628,928 272,000 356,928

국 475,000 190,000 285,000

군 153,928 82,000 71,928

01 시설비 626,970 270,042 356,928

○이문지구 농어촌 마을하수도 정비사업

626,970 270,042 356,928경정 626,970,000원

국 474,000 189,000 285,000

군 152,970 81,042 71,928

옥산지구 농어촌 마을하수도 정비사업 1,501,000 686,000 815,000

국 1,201,000 480,000 721,000

군 300,000 206,000 94,000

401 시설비및부대비 1,501,000 686,000 815,000

국 1,201,000 480,000 721,000

군 300,000 206,000 94,000

01 시설비 1,496,679 681,679 815,000

○옥산지구 농어촌 마을하수도 정비사업

1,496,679 681,679 815,000경정 1,496,679,000원

국 1,198,000 477,000 721,000

군 298,679 204,679 94,000

중량지구 농어촌 마을하수도 정비사업 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○중량지구 농어촌 마을하수도 정비사업 기본

및 실시설계용역비 10,000 0 10,00010,000,000원

하수처리장 확충 2,326,000 2,026,000 300,000

국 1,718,000 1,418,000 300,000

도 61,000 61,000 0

군 547,000 547,000 0

해보 공공하수처리시설 증설사업 2,326,000 2,026,000 300,000

국 1,718,000 1,418,000 300,000

도 61,000 61,000 0

군 547,000 547,000 0

401 시설비및부대비 2,326,000 2,026,000 300,000

국 1,718,000 1,418,000 300,000
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부서: 환경상하수도과

정책: 하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 하수처리장 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 61,000 61,000 0

군 547,000 547,000 0

01 시설비 2,288,707 1,988,707 300,000

○해보 공공하수처리시설 증설사업

2,288,707 1,988,707 300,000경정 2,288,707,000원

국 1,692,000 1,392,000 300,000

도 59,877 59,877 0

군 536,830 536,830 0

오 · 폐수처리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 2,241,243 2,167,243 74,000

환경기초시설 운영 2,241,243 2,167,243 74,000

축폐ㆍ분뇨, 하수처리장 운영관리 766,083 692,083 74,000

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

01 시설비 24,000 0 24,000

○함평 환경기초시설 건물외벽 도색

16,500 0 16,500

○함평 환경기초시설 현판(간판) 정비

7,500 0 7,500

8,250,000원*2동

3,750,000원*2개

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○함평 공공하수처리시설 실험기기 구입(9종) 50,000 0 50,000

- 증류수제조기 4,000 0 4,000

- 초자기구 세척기 21,000 0 21,000

- 유해물질보관시약장 4,000 0 4,000

- BOD인큐베이터 4,000 0 4,000

- 건조기 2,000 0 2,000

- 고압멸균기 6,000 0 6,000

- 대장균인큐베이터 2,800 0 2,800

- 클린벤치 5,200 0 5,200

- 항온수조 1,000 0 1,000

4,000,000원*1대

21,000,000원*1대

4,000,000원*1대

4,000,000원*1대

2,000,000원*1대

6,000,000원*1대

2,800,000원*1대

5,200,000원*1대

1,000,000원*1대

재무활동(환경상하수도과)(환경보호/환경보호일반) 196,192 172,040 24,152

내부거래 161,425 166,394 △4,969

수질개선특별회계 전출금 31 5,000 △4,969

701 기타회계등전출금 31 5,000 △4,969

01 기타회계전출금 31 5,000 △4,969

○ 수질개선특별회계 수질오염총량관리 군비 부

담 31 5,000 △4,969경정 31,000원

보전지출 34,767 5,646 29,121

국도비 보조금 반환 34,767 5,646 29,121

802 반환금기타 34,767 5,646 29,121

01 국고보조금반환금 33,900 5,646 28,254
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부서: 환경상하수도과

정책: 재무활동(환경상하수도과)(환경보호/환경보호일반)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○학교 하수관로 정비사업 국고보조금 집행잔액

및 이자액 반납금 22,569 0 22,569

○2017년 탄소포인트제 운영 집행잔액 및 이자

액 반납 1,352 0 1,352

○2017년 슬레이트처리지원사업 국고보조 집행

잔액 및 이자액 반납 4,333 0 4,333

22,568,920원

1,351,230원

4,332,620원

02 시ㆍ도비보조금반환금 867 0 867

○2017년 슬레이트처리지원사업 도비보조 집행

잔액 및 이자액 반납 867 0 867866,520원

재무활동(상수도)(환경보호/상하수도ㆍ수질) 2,415,973 1,845,849 570,124

내부거래지출 2,415,973 1,845,849 570,124

기타회계전출금 2,415,973 1,845,849 570,124

701 기타회계등전출금 2,415,973 1,845,849 570,124

01 기타회계전출금 2,415,973 1,845,849 570,124

○상수도 민간위탁 대행사업비

2,415,973 1,845,849 570,124경정 2,415,973,000원
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